Постановление Администрации города Заречного от 20.12.2018 № 3327 (в редакции от 06.02.2020 № 218, от 16.11.2022 № 1907, от 26.01.2023 № 94, от 17.10.2023 № 1764)
Об утверждении Порядка освобождения отдельных категорий
родителей (законных представителей) от платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных организациях города Заречного Пензенской области,
осуществляющих образовательную деятельность

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решением Собрания представителей города Заречного Пензенской области от 05.12.2018 №367 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях города Заречного Пензенской области, осуществляющих образовательную деятельность», статьями 4.3.1, 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области Администрация ЗАТО города  Заречного п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок освобождения отдельных категорий родителей (законных представителей) от платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях города Заречного Пензенской области, осуществляющих образовательную деятельность (приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации газете «Ведомости Заречного».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019, но не ранее дня, следующего за днем официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Сизову И.А.

Приложение: на 2 л.
[image: image1.jpg]I'naBa ropona 0O.B. Knumanos

                                                                                        Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

города Заречного

от 20.12.2018 № 3327
в редакции от 17.10.2023 № 1764
Порядок

освобождения отдельных категорий родителей (законных представителей) от платы
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных организациях города Заречного
Пензенской области, осуществляющих образовательную деятельность

1. Настоящий Порядок освобождения отдельных категорий родителей (законных представителей) от платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях города Заречного Пензенской области, осуществляющих образовательную деятельность, (далее – Порядок, родительская плата, Организация) разработан в целях реализации решения Собрания представителей города Заречного Пензенской области от 05.12.2018 №367 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях города Заречного Пензенской области, осуществляющих образовательную деятельность» (далее – решение Собрания представителей города Заречного от 05.12.2018 №367) в части определения действий родителей (законных представителей) по оформлению освобождения от родительской платы.
2. В настоящем Порядке используются понятия и термины в том значении, в котором они определены в действующем законодательстве Российской Федерации, нормативных правовых актах города Заречного Пензенской области.

3. Освобождение отдельных категорий родителей (законных представителей) от родительской платы осуществляется в случаях, установленных в решении Собрания представителей города Заречного от 05.12.2018 №367.

4. Освобождение от родительской платы осуществляется в соответствии с письменным заявлением одного из родителей (законных представителей) на имя руководителя Организации.

Для подтверждения принадлежности к категории лиц, имеющих право на освобождение от родительской платы, родители (законные представители) представляют в Организацию копии, удостоверенные в установленном порядке, либо копии с предъявлением подлинников следующих документов:

1) справки, подтверждающей факт установления инвалидности, - для родителей (законных представителей), имеющих детей-инвалидов;

2) решения органа опеки и попечительства о назначении опекуном - для законных представителей (опекунов, приемных родителей) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

3) медицинской справки профильного врача-специалиста - для родителей (законных представителей), имеющих детей с туберкулезной интоксикацией;

4) заключения Муниципальной психолого-медико-педагогической комиссии - для родителей (законных представителей) детей, обучающихся в группах компенсирующей направленности для детей с задержкой психического развития;

5) справки, подтверждающей факт установления инвалидности, - для родителей (законных представителей), являющихся инвалидами I или II группы;
6) документов, выданных уполномоченным органом, подтверждающих участие в специальной военной операции – для родителей (законных представителей), являющихся (являвшихся) участниками специальной военной операции.
5. Основанием для освобождения от родительской платы является распорядительный акт Организации (далее - приказ). Приказ издается в день представления родителями (законными представителями) заявления и документов, подтверждающих право на освобождение от родительской платы. Освобождение от родительской платы устанавливается приказом на период со дня представления родителями (законными представителями) заявления и документов, подтверждающих право на освобождение от родительской платы, до окончания срока действия вышеуказанных документов.
В случае выдачи справки из военного комиссариата о призвании гражданина на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации датой ранее 01.10.2022, освобождение от родительской платы родителей (законных представителей), призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, устанавливается приказом на период с 01.10.2022 до окончания периода прохождения военной службы по мобилизации.
6. Основанием для отказа в освобождении от родительской платы является непредставление (неполное представление) документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка.
7. Освобождение от родительской платы прекращается в случае:

- отчисления воспитанника из Организации;

- при изменении обстоятельств, послуживших основанием для освобождения от родительской платы.

8. Родители (законные представители) несут ответственность за представление достоверных сведений, послуживших основанием для освобождения от родительской платы, а также сведений о прекращении действия данных оснований.

В случае прекращения действия оснований для освобождения отдельных категорий родителей (законных представителей) от родительской платы, родители (законные представители) обязаны в течение 3 рабочих дней со дня наступления таких обстоятельств письменно уведомить руководителя Организации об указанных изменениях.

В случае представления недостоверных сведений, на основании которых родители (законные представители) были освобождены от родительской платы, сумма неправомерно не уплаченных средств родительской платы взыскивается с лица, представившего недостоверные сведения.
9. Родители (законные представители), не представившие в Организацию заявление и документы, подтверждающие право на освобождение от родительской платы, вносят ее на общих основаниях, родительская плата взимается в размере, указанном в пункте 1 решения Собрания представителей города Заречного от 05.12.2018 № 367.